¹⁶⁵ Confrontar Inst. 2.23.8.

¹⁶⁶ Mismo contenido en Inst. 2.24.pr.

261. *Item potest non solum propria testatoris res per fideicommissum relinquere, sed etiam heredis aut legatarii aut cuiuslibet alterius. Itaque et legatarius non solum de ea re rogari potest, ut eam alicui restituat, quae ei legata sit, sed etiam de alia, sive ipsius legatarii sive aliena sit. Sed hoc solum observandum est, ne plus quisquam rogetur aliis restituere, quam ipse ex testamento ceperit; nam quod amplius est, inutiliter relinquitur.*

Del mismo modo puede ser dejada por fideicomiso no sólo una cosa propia del testador, sino también del heredero o bien del legatario o bien de cualquier otro; por esto también el legatario no sólo puede ser rogado que entregue a alguno aquella cosa que le ha sido legada, sino también otra, que sea o bien del mismo legatario o bien ajena; pero esto solamente debe observarse que ninguno sea rogado a entregar a otro más que lo que el mismo haya recibido con base en el testamento; en efecto, lo que es de más, inútilmente es dejado.¹⁶⁷

262. *Cum autem aliena res per fideicommissum relinquitur, necesse est ei, qui rogatus est, aut ipsam redimere et praestare, aut aestimationem eius solvere, sicut iuris est, si per damnationem aliena res legata sit. Sunt tamen qui putant, si rem per fideicommissum relictam dominus non vendat, extingui fideicommissum; sed aliam esse causam per damnationem legati.*

Pero cuando una cosa ajena es dejada por fideicomiso, es necesario al que fue rogado, o bien obtener y dar la misma cosa, o bien pagar su estimación, así como es el derecho, si haya sido legada una cosa ajena *per damnationem*; sin embargo, existen quienes piensan que si la cosa dejada por fideicomiso no la vendiera el dueño, se extingue el fideicomiso y que diferente es la situación del legado *per damnationem*.¹⁶⁸

263. *Libertas quoque servo per fideicommissum dari potest, ut vel heres rogetur manumittere vel legatarius.*

También la libertad a un esclavo puede ser dada por fideicomiso de modo que el heredero sea rogado a manumitirlo o bien el legatario.¹⁶⁹

¹⁶⁷ Mismo contenido en Inst. 2.24.1.

¹⁶⁸ Confrontar Inst. 2.24.1.

¹⁶⁹ Mismo contenido en Inst. 2.24.2.

264. *Nec interest, utrum de suo proprio*¹⁷⁰ *servo testator roget an de eo, qui ipsius heredis aut legatarii vel etiam extranei sit.*

No importa si el testador ruegue de su propio esclavo, o bien de aquel que sea del mismo heredero o bien del legatario o bien también de un extraño.¹⁷¹

265. *Itaque et alienus servus redimi et manumitti debet. Quod si dominus eum non vendat, sane extinguitur fideicommissaria libertas, quia hoc casu pretii computatio nulla intervenit.*

Por esto el esclavo ajeno debe ser obtenido y manumitido. Que si el dueño no lo venda, ciertamente se extingue la libertad fideicomisaria, porque en este caso no interviene ningún cálculo del precio.¹⁷²

266. *Qui autem ex fideicommisso manumittitur, non testatoris fit libertus, etiamsi testatoris servus fuerit, sed eius qui manumittit.*

Pero el que es manumitido por un fideicomiso no se hace liberto del testador aunque haya sido esclavo del testador, sino de quien lo manumite.¹⁷³

267. *At qui directo testamento liber esse iubetur, veluti hoc modo: STICHUS SERVUS ((MEUS)) LIBER ESTO, vel hoc: STICHUM SERVUM MEUM LIBERUM ESSE IUBEÓ, is ipsius testatoris fit libertus. Nec alius ullus directo ex testamento libertatem habere potest, quam qui utroque tempore testatoris ex iure Quiritium fuerit, et quo faceret testamentum et quo moreretur.*

Pero quien se ordena que sea libre en un testamento directo, por ejemplo en este modo: ESTICO, ESCLAVO MÍO SEA LIBRE, o bien en este: ESTICO ESCLAVO MÍO ORDENO QUE SEA LIBRE, aquel se hace liberto del mismo testador. Ningún otro puede conseguir la libertad con base en un testamento directo que el que en dos momentos haya sido del testador con base en el derecho de los Quirites, tanto en el que hiciese testamento como también en el que haya muerto.¹⁷⁴

¹⁷⁰ Integrado con base en Inst. 2.24.2.

¹⁷¹ Mismo contenido en Inst. 2.24.2.

¹⁷² Confrontar Inst. 2.24.2; sobre tal aspecto Manuel Amaya Calero, "La compraventa de los esclavos manumitidos en un fideicomiso de libertad", *BIDR*, v. 90 (1987), pp. 191 a 220.

¹⁷³ Mismo contenido en Inst. 2.24.2.

¹⁷⁴ Mismo contenido en Inst. 2.24.2.

268. *Multum autem differunt ea, quae per fideicommissum relinquuntur, ab his, quae directo iure legantur.*

Pero mucho se diferencian las cosas que son dejadas por fideicomiso, de aquellas que son legadas por derecho directo.

269. *Nam ecce per fideicommissum (etiam ab herede) heredis relinqui potest; cum alioquin legatum (ita relictum) inutile sit.*¹⁷⁵

En efecto puede ser dejado por fideicomiso también a cargo del heredero del heredero, mientras que diferentemente el legado dejado así es inútil.

270. *Item intestatus moriturus potest ab eo, ad quem bona eius pertinent, fideicommissum alicui relinquere; cum alioquin ab eo legari non possit.*

Del mismo modo el que morirá intestado puede a cargo de él, a quien pertenecen sus bienes, dejar un fideicomiso a favor de alguno, mientras que diferentemente no puede imponerle un legado.

270a. *(Item legatum codicillis*¹⁷⁶*) relictum non aliter valet, quam si a testatore confirmati fuerint, id est nisi in testamento caverit testator, ut quidquid in codicillis scripserit, id ratum sit; fideicommissum vero etiam non confirmatis codicillis relinqui potest.*